Β'. Ὁ δὲ Μάγος, τοῦ Καμβύσου θανόντος, ἀδεῶς ἰδουσίλευσεν, αὐτῷ τὸν τοῦ Κύρου Σμέρδην ἐπιγραφόμενος· καὶ πέμψας εἰς πᾶν ἔθνος, ὧν ἤρχον, ἀτε-

A serunt, ut urbis et templi instaurationem prohiberet. Ita opus impeditum est usque ad secundum annum Darii regis, filii Hystaspis per annos novem. Nam Cambyses cum septem regnasset annos, et Ægyptum subegisset, inde reversus Damasci obijt, regno a magis occupato, de quibus et hic breviter est dicendum. 170 Cambyses fratrem habuit, quem Xenophon Tanaoxarem, Herodotus Smerdim appellat. Visus igitur est in somnis Cambysi in Ægypto agenti quidam dicere, Smerdim, regio throno occupato, capite cœlos attingere. Regno igitur metuens, Prexaspem Susa mittit, qui fratrem clanculum perimeret. Ac ille quidem ita perijt, sed Cambyses fati vim non effugit. Fuerunt enim duo fratres Medi, quorum alter Catizithes, alter Smerdis vocabatur, professione magi. Ac Smerdis non tantum nomen, sed formam etiam cum Smerdi Cyri filio communem habebat. Alterum Cambyses suarum reram curatorem delegerat. Dum igitur rex in Ægypto morabatur, Catizithes cæde Smerdis, quam pauci norant, cognita, rognum invadere destinat: idque fratri qui Smerdi et nomine et lineamenti corporis persimilis esset, tradit, non ut fratri suo, sed ut Cyri filio, fratri Cambysis, et præcones passim dimittit, qui Smerdim Cyri filium regem proclamant. Ea re cognita, Cambyses Prexaspem incusat, ut mandata non executum: qui cum affirmaret, fratrem, quem ipse et occidisset et sepelisset, ei non movere seditionem: præconem qui Smerdim, Cyri filium, regem in exercitu proclamabat, comprehensum rogat, num ipse Smerdim viderit, et num de illius mandato ista proclamet? Respondet homo, se Smerdim non vidisse, sed jussu Magi regis magistri ea proclamare. Cambyses igitur veritate inde cognita, fratrem a se temere occisum luget, et bellum inferre magis parat. Sed dum in equum insilit, elapso vagina gladio lethaliter in femore vulneratus, quod illius loci nomen esset, rogat? Cum Echbatana dici, responsum esset: Ibi sibi fatale esse mori, respondet. Acceperat enim oraculum, se Echbatanis moriturum: et hactenus putarat, se Echbatanis Medicis obiturum, cum oraculum de Echbatanis Syriæ locutum esset. Ita moritur orbis D liberis, cum annos septem et quinque menses regnasset.

Σμέρδην ἐώρακε, καὶ εἰ ἐκεῖνος αὐτῷ ἐνετείλατο λέγειν ἄπερ φησίν; Ὁ δὲ μὴ θεάσασθαι τὸν Σμέρδην ἀνταπεκρίνατο, παρὰ δὲ τοῦ Μάγου τοῦ τῶν βασιλείων ἐπιτροπεύοντος, ταῦτα λέγειν ἐπιταχθήναι. Γνοὺς οὖν ἐντεῦθεν ὁ Καμβύσης τὸ ἀληθές, ἐθρήνησε μὲν ὡς μάτην κτείναντ' τὸν ἀδελφόν, ὥρμησε δ' αὐτίκα κατὰ τῶν μάγων στρατεύεσθαι. Ἀναθρώσκοντι δὲ οἱ ἐπὶ τὸν ἵππον, τοῦ κωλύου τοῦ ξίφους ὁ μύκης ἐξέπεσε, καὶ γυμνωθὲν τὸ ξίφος παῖσι αὐτοῦ τὸν μηρὸν κείριω. Ἦρτο οὖν, ὅπως ἡ πόλις καλοῖτο; καὶ μαθὼν ὡς Ἐκβάτανα, εἶπεν, ὡς Ἐντεῦθά μοι πέριπται τελευτῆν. Ἐκέχρητο γὰρ αὐτῷ ἐν Ἐκβάτανοις· μέλλειν θανεῖν. Καὶ ὁ μὲν παρὰ τοῖς ἐν Μῆδιζ Ἐκβάτανοις ἐδόκει πρώην τὸ τέλος αὐτὸν καταλήψεσθαι. Ὁ δὲ χρησμὸς οὐκ ἐκεῖνα ἐδήλου, ἀλλὰ τὰ ἐν Συρίζ Ἐκβάτανα. Ὁ μὲν οὖν μεθ' ἡμέρας τινὰς τελευτῆ ἄπαις, βασιλεύσας ἐπ' ἑτη ἑπτὰ, ἐπὶ πάντεσσι μῆσιν.

II. Eo mortuo, Magus securus tenebat imperium, usurpans Smerdis Cyri filii nomen: et missis in 171 omnes provincias legatis, triennii immunita-

tem proclamat. Cum autem jam menses septem regnasset, hoc modo est agnitus. Otanes nobilitate et opibus Persicorum principum nullo inferior, filiam habebat Phædymiam, Cambysi nuptam. Eadem Magus, ut et cæteris regis concubinis, utebatur. Ab ea pater clam per internuntium quærit, num cum Smerdi Cyri filio concumbat? illa respondet se nec vidisse Cyri Smerdim, neque scire quis sit is cum quo dormiat. Pater denuo ad eam mittit, ut suum mandatum vel cum periculo exsequatur, si sit opus: ac monet ut, quando cum rege dormiat, ejus dormientis aures contrectet. Nam si habeat aures, sciendum eam cum Smerdi Cyri filio concumbere: si minus, Magnum Smerdim existimandum esse. Pater Phædymia patri: eumque carere auribus, qui rem secum haberet, patri significat. Præciderat autem ei Cyrus aures, ob delictum quoddam. Otanes arcanum illud cum amicis, Aspathine et Gobrya, Persarum principibus communicat: qui cum idem prius essent suspicati, statim fidem habent. Statuunt igitur alios quoque sibi adjungere: Otanes Intaphernem, Gobryas Megabyzum, Aspathines Hydarnem et Darium Hystaspis filium, qui recens ex Persia Susa pervenerat. Qui cum rem cupide audivisset, ejus statim aggrediendæ sit auctor: quod si vel illum diem ignavum elabi poterentur, se insidias Mago indicaturum. Consilio ejus et cæteri assensi, negotium capessunt. Nam et alia conatus maturandi causa inciderat. Cum enim scirent magi, Prexaspem, Smerdis Cyri filii perpetrasse cædem, atque ob id facinus male audire a Persis: amicitia cum eo inrita, magnaue polliciti, jurejurando hominem obstrinxerant, ne cui commentum illud detegeret. Quæ cum ille promisisset, subjunxerunt, se advocatos populum ad mœnia regis; ei, turri conscensa, proclamandum, omnibus exaudientibus, Smerdim Cyri filium, et non alium, esse regem. Nam se illi pepercisse, nec occidisse, ut Cambyses jussisset. Cum et hæc promisisset, convocatur populus: Prexaspes turrim 172 conscendit, beneficia a Cyro in Persas collata commemorat. Filium ejus Smerdim se a Cambyse cuactum occidisse, magos tenere imperium affirmat: Persas execratur, si id facinus inultum sinant. His dictis, se de turre præcipitavit, ac mortuus est. Septem igitur illi ea re audita, statim ad regiam feruntur, non prohibentibus custodibus, dignitatem eorum reveritis. Progressi in aulam, in eunuchos, qui nuntios ultro citroque perferabant, incident. Eos, rogati quid venirent, et ulteriore progressu prohibiti, occidunt, et prope ingrediuntur. Magi, qui intus eunuchorum tumultum cognorant, ad vim propulsandam se parant: atque alter qui hastam arripuerat, Aspathinem in femore, Intaphernem in facie vulnerat, unde læsus ei est oculus: alteri arcus fuit inutilis, cum res cominus gereretur. Itaque in thalamum se proripit, insequitur Gobryas et Darius: ac ille magum amplectitur: hic veritus